海东市人民政府办公室

关于印发 2025年全市经济社会发展

主要指标指导计划的通知

各县区人民政府，海东工业园区管委会，市政府各部门：

为全面落实市委三届十次全会安排部署，高质高效完成市

三届人大七次会议审议通过的《政府工作报告》中确定的全市

经济社会发展主要预期目标，现将 2025 年全市经济社会发展

主要指标指导计划印发给你们，请结合实际，对标对表，贯彻

执行，以实际行动确保市委、市政府各项决策部署落到实处。

一、总体目标

地区生产总值增长 5%，力争更好结果。其中，第一产业

海东市人民政府办公室文件

东政办〔2025〕6号

— 2 —

增长 5%；第二产业增长 6%，规模以上工业增加值增长 12%，

建筑业总产值增长 3%，固定资产投资增长 5%，建筑安装工

程投资降幅控制在-3%；第三产业增长 5%，社会消费品零售

总额增长 5%；居民收入增长与经济增长保持同步；城镇新增

就业 9000 人，农村劳动力转移就业 49.6 万人次，城镇登记失

业率控制在 3.5%以内；居民消费价格涨幅控制在 2%左右；全

市空气质量优良天数比例保持在 93%以上，黄河、大通河水质

保持在 I 类以上，湟水河出省断面水质达到Ⅲ类，节能降碳减

排控制在国家规定目标以内；粮食总产量保持在 56 万吨以上。

二、具体指标

围绕总体目标，设立具体指标共两类 96 项，涵盖经济社

会发展主要方面。

（一）全市及海东工业园区、各县区经济社会发展主要指

标。共计 59 项，是以全市经济社会发展主要指标目标为基础，

通过对各县区 2024 年主要经济指标完成情况参照分析，经与

市政府相关部门对接，确定海东工业园区及各县区 2025 年主

要指标指导计划。

（二）市政府相关部门负责主要指标。共计 37 项，是以

全市经济社会发展主要指标目标为基础，通过对 2024 年各项

指标完成情况参照分析，确定各行业部门负责的 2025 年经济

社会发展主要指标指导计划。

— 3 —

三、工作要求

（一）提高政治站位，自我加压保目标。今年是实现“十

四五”规划目标任务的收官之年，也是为“十五五”规划顺利

实施打下坚实基础的关键一年，推动全市经济社会高质量发展

任务艰巨、意义重大。各县区、各部门要深刻认识宏观环境的

复杂性，经济运行面临诸多困难挑战的严峻性，统筹高质量发

展与高水平保护的艰巨性，抢抓汇聚叠加的战略机遇、持续加

力的政策机遇、潜力巨大的市场机遇，坚定发展信心、鼓足干

事劲头，以高度的责任感、使命感、紧迫感，做足“提前量”、

打好“主动仗”，全力以赴完成全年经济社会发展目标任务。

（二）增强责任意识，紧盯目标抓落实。完成今年各项目

标任务重、压力大，等不起、慢不得，各县区、各部门要按照

“一表一单一图一流程一机制”要求，认真对照 2025 年海东

市各县区及市政府相关部门经济社会发展主要指标指导计划

（详见附件 1、2），细化目标、列出清单、建好台账，明确

责任和时限，做到工作项目化、项目目标化、目标具体化，以

抓项目的理念推进每一项工作。各级领导要身体力行、亲力亲

为，抓具体、抓深入，要一竿子插到底，主动担责，主动作为，

统筹推进，求得实实在在的成效。同时，市政府办督查室将会

同市经济运行调度服务工作机制办公室对重点指标、重点工

作、重大项目、重大政策推进落实情况跟踪督办，确保目标任

务按时按质按量完成。

— 4 —

（三）强化统筹协调，内育外引共发力。各县区、各部门

要定期深入项目现场、生产厂家、农牧基地、社消和营利性服

务行业企业调研服务，聚焦发现的问题和难点，找准症结，一

对一服务解决。市政府相关部门要主动加强与各县区、企业的

衔接沟通，切实帮助和指导县区、企业解决好工作中遇到的困

难和问题；各县区要及时向上反馈工作进展情况，做好工作对

接，形成上下联动、左右协调，齐心协力、狠抓落实的良好工

作格局。各县区、各部门要根据既定目标在招商引资上下功夫，

统筹制定招商计划，创新招商模式，真招商、招真商，为稳增

长添动力，为促发展添后劲。

附件：1. 2025 年海东市各县区经济社会发展主要指标指

导计划

2. 2025 年海东市政府有关部门经济社会发展主要

指标指导计划

2025 年 1 月 26 日

— 5 —

附件 1

2025 年海东市各县区经济社会发展主要指标指导计划

县区

指标
地区生产总值

增长率

第一产业增加

值增长率

第二产业增加

值增长率

规模以上工业增

加值增长率

建筑业总产值增

长率

固定资产投

资额

建筑安装工程

投资额

第三产业增加值

增长率
备注

单位 ％ ％ ％ ％ % 亿元 亿元 ％

海东市 5 5 6 12 3 241 177 5

乐都区 5.5 5.2 5 10 3 25.9 22.0 6

平安区 6 5 9 20 3 18.4 15.6 6
规上工业增加值含海

东工业园区

民和县 5 5.1 3 6 3 26.6 22.6 5

互助县 8 5.2 30 80 3 30 25.5 5
规上工业增加值含海

东工业园区

化隆县 5 5 2.5 5 3 18.1 15.4 6

循化县 5 5 5 10 3 16 13.6 5

海东工业园

区
—— —— —— 160 —— 91.7 50.2 ——

— 6 —

附件 2

2025 年海东市政府有关部门经济社会发展主要指标指导计划
主要指标 单位 2025 年指导计划 责任单位

一、地区生产总值 ％ 5 市发展改革委

第一产业增加值 ％ 5
市农业农村局

粮食总产量 万吨 56

规上工业增加值 ％ 12 市工业信息化局

建筑业总产值 ％ 3 市住房建设局

建安工程投资额 ％ -3 市发展改革委

第三产业增加值 ％ 5 市发展改革委

批发业 ％ 6

市商务局
零售业 ％ 6

住宿业 ％ 6

餐饮业 ％ 6

交通运输、仓储和邮政业 ％ 4 市交通运输局、市邮政管理局

金融业 ％ 3 市财政局

房地产业 ％ 3 市住房建设局

营利性服务业 6

信息传输、软件和信息技术服务业 ％ 12 市工业信息化局

租赁和商务服务业 ％ 12 市商务局

科学研究和技术服务业 ％ 5 市科技局

居民服务、修理和其它服务业 ％ 6 市民政局

— 7 —

文化、体育和娱乐业 ％ 5 市文体旅游广电局

非营利性服务业 5

水利、环境和公共设施管理业 ％ 4 市水务局

教育 ％ 5 市教育局

卫生和社会工作 ％ 5 市卫生健康委

公共管理、社会保障和社会组织 % 5 市财政局、市人力资源社会保障局

二、固定资产投资 % 5 市发展改革委

三、社会消费品零售总额 % 5 市商务局

四、进出口总额 % 20 市商务局

五、旅游业

旅游总人数 % 20 市文体旅游广电局

旅游总收入 % 20 市文体旅游广电局

六、地方一般公共预算收入 % 4 市财政局

七、就业

城镇新增就业 人 9000以上 市人力资源社会保障局

农牧区劳动力转移就业 万人次 49.6 市人力资源社会保障局

城镇登记失业率 % 3.5 市人力资源社会保障局

八、全体居民人均可支配收入 % 与经济增长保持同步 市发展改革委

九、居民消费价格涨幅 % 2 市发展改革委

十、生态环境

黄河、大通河出省断面水质 I类以上 市生态环境局

湟水河出省断面水质 Ⅲ类以上 市生态环境局

全市空气质量优良天数 % 93以上 市生态环境局

— 8 —

是否宜公开选项：宜公开

抄送：市委各部门，市纪委办公室。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市监察委，市中级人

民法院，市人民检察院。

海东军分区，武警海东支队，。

海东工业园区所属园区管委会，各群众团体，青海高等职业技

术学院，青海柳湾彩陶博物馆，市属国有企业，省驻市各单位。

海东市人民政府办公室 2025年 1月 26日印发